LEI Nº 11.714, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2025 

Autógrafo Nº 304/2025 – Projeto de Lei Nº 359/2025 

Autoriza a abertura de um crédito adicional 
especial, no valor de 1.250.000,00 (um 
milhão, duzentos e cinquenta mil reais), e de 
um crédito adicional suplementar, no valor de 
R$ 1.737.436,30 (um milhão, setecentos e 
trinta e sete mil, quatrocentos e trinta e seis 
reais e trinta centavos), destinados a 
despesas de custeio com internações de 
pessoas com dependência química, exames 
de colonoscopia, manutenção de 
equipamentos das Unidades de Pronto 
Atendimento, aquisição de medicamentos 
para distribuição gratuita, pagamento do Piso

[...]

112, da Lei Orgânica do Município 
de Araraquara, de acordo com o que aprovou a Câmara Municipal em sessão ordinária de 18 
de novembro de 2025, promulga a seguinte lei: 

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional especial, 
no valor de R$ 1.250.000,00 (um milhão, duzentos e cinquenta mil reais), destinados a criação 
de dotações orçamentárias, no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde, para despesas de 
custeio com internações de pessoas com dependência química, exames de colonoscopia, 
manutenção de equipamentos das Unidades de Pronto Atendimento e aquisição de

[...]

milhão de reais) conforme Resolução SS nº 179, de 6 de outubro de 2025, da Secretaria de 
Estado da Saúde, a qual trata-se de Emenda Parlamentar da Deputada Estadual Fabiana 
Bolsonaro – PL/SP; e 

II - anulação total de dotação orçamentária no valor de R$ 250.000,00 
(duzentos e cinquenta mil reais), conforme abaixo especificado: 

02 PODER EXECUTIVO 

02.09 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

02.09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

10 Saúde 

10.302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 

10.302.0080 
Cuidando das Pessoas - Assistência de Média e Alta Complexidade

[...]

3.3.90.32 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita R$ 250.000,00 

FONTE DE RECURSO 5 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados 

Art. 3º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional 
suplementar, no valor de R$ 1.737.436,30 (um milhão, setecentos e trinta e sete mil, 
quatrocentos e trinta e seis reais e trinta centavos), a ser destinado ao reforço de dotação 
orçamentária para o pagamento do piso de enfermagem aos prestadores de serviço 
contratualizados e para o pagamento de despesas com prestadores de serviços vinculados à 
Vigilância Epidemiológica, conforme demonstrativo abaixo:

[...]

43 da Lei 
Federal nº 4.320, de 1964, em decorrência dos recursos financeiros recebidos decorrentes de 
repasse de valor financeiro referente ao componente variável do Incentivo à Gestão Municipal 
do SUS São Paulo (IGM SUS Paulista), no valor de R$ 637.436,30 (seiscentos e trinta e sete mil, 
quatrocentos e trinta e seis reais e trinta centavos), conforme Resolução SS nº 180, de 8 de 
outubro de 2025, da Secretaria de Estado da Saúde; e 

II - anulação parcial de dotação orçamentária no valor de R$ 1.100.00,00 (um 
milhão e cem mil reais), conforme abaixo especificado: